**Invocazione iniziale dei Vespri per solo, coro e organo
di Giovan Bernardo Zucchinetti (1730-1801)**

*Signore, vieni presto in mio aiuto.
Gloria al Padre, al Figlio,
allo Spirito Santo, com'era in principio,
ora e sempre, nei secoli dei secoli. Amen.*

LETTURA 2

(Sant'Ambrogio, *Expositio in Lucem*, X, 88-90)

Dice il Vangelo di Luca che Gesù, uscendo dal Sinedrio dove era stato condannato, “guardò Pietro...e Pietro scoppiò in lacrime”. Se Gesù non l’avesse guardato, Pietro non avrebbe pianto. Ascoltiamo l’invocazione di preghiera di Sant’Ambrogio e il suo commento:

Respice, Domine Jesu, ut sciamus nostrum deflere peccatum.

Guardaci, Signore Gesù, affinché possiamo piangere il nostro peccato.

Petrus doluit et flevit, quia erravit ut homo.

Pietro si rattristò e pianse, perché sbagliò come tutti gli uomini.

Bonae lacrimae, quae lavant culpam.

Lacrime buone, che lavano la colpa.

Denique quos Jesus respicit plorant.

Soltanto quelli che Gesù guarda piangono.

Negavit primo Petrus et non flevit, quia non respexerat Dominus.

Pietro negò una prima volta e non pianse, perché il Signore non lo aveva guardato.

Negavit secundo: non flevit, quia adhuc non respexerat Dominus.

Negò una seconda volta: non pianse, perché il Signore non lo aveva ancora guardato.

Negavit et tertio: respexit Jesus et ille amarissime flevit.

Negò anche una terza volta: Gesù si voltò a guardarlo ed egli pianse amarissimamente.

Respice, Domine Jesu, ut sciamus nostrum deflere peccatum.

Guardaci, Signore Gesù, affinché possiamo piangere il nostro peccato.

Unde etiam lapsus sanctorum utilis.

Dunque, è utile anche la caduta dei santi.

Nihil mihi nocuit quod negavit Petrus,

Per me non è stato di nessun danno il fatto che Pietro abbia negato, profuit quod emendavit.

è stato invece di giovamento il fatto che si sia corretto.

Flevit ergo et amarissime Petrus,

Dunque Pietro pianse e amarissimamente,

flevit ut lacrimis suum posset lavare delictum.

pianse per poter lavare con le lacrime il suo peccato.

Et tu, si veniam vis mereri, dilue culpam lacrimis tuam;

Anche tu, se vuoi meritare il perdono, sciogli nelle lacrime la tua colpa;

eodem momento, eodem tempore respicit te Christus.

in quello stesso momento, in quello stesso tempo, Cristo guarda te.

Peccantem me quotidie

Mottetto a cinque voci

di Giovanni Pierluigi da Palestrina (1525-1594)

*Io che continuo a peccare e non mi ravvedo mai
sono sconvolto dal timore della morte,
perché all’inferno non c’è alcuna redenzione.
Abbi pietà di me, o Dio, e salvami!*